
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

16 de Março de 2021 - ANO IV - Edição N° 395 - Pág. 01 a 04

 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 004/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021. DECRETA 
FERIADO DIA 19 DE MARÇO (DIA DE SÃO JOSÉ), PADROEIRO DO 
ESTADO DO CEARÁ E O DIA 25 DE MARÇO, DATA MAGNA DO 
ESTADO DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
A Prefeita do Município de Canindé - Ceará, MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e as leis nº 
2.347/2017 e nº 2.356/2017. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da 
Administração Pública Municipal no dia 19 de março, data consagrada ao 
Padroeiro do Estado do Ceará, São José. 
 
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 73 de 1º de dezembro de 2011, 
que acrescenta o parágrafo único ao Art. 18 da Constituição do Estado do Ceará. 
 
CONSIDERANDO que o parágrafo único do Art. 18 da Emenda 
Constitucional estabelece o dia 25 de março como data magna do Estado do 
Ceará. 
 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica decretado feriado o dia 19 de março, dia de São José, 

Padroeiro do Estado do Ceará e o dia 25 de março, data Magna do Estado do 
Ceará. 
 

Art. 2º - Ficam resguardados os serviços essenciais, tais como: 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Grupo Socorro de Urgência (GSU), 
Conselho Tutelar, Casa de Acolhimento, Guarda Municipal, Limpeza Pública, 
dentre outros que apresentem necessidades de funcionamento ininterrupto. 

 
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 12 DE MARÇO 
DE 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 

Prefeita Municipal de Canindé/CE. 
 

*** *** 
PORTARIA Nº 205/2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor, DAVI DE 
OLIVEIRA MARTINS, brasileiro, inscrito no CPF Nº 082.690.633-80, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE INFORMAÇÕES E 
CADASTRO, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de 
Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 12 DE MARÇO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 206/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
20210201002 O MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.963.259/0001-87, com sede de 
sua Prefeitura Municipal no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé/CE,através da SECRETARIA DE SAÚDE,neste ato 
representada pela respectiva Secretária, Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, doravante denominado CONTRATANTEcelebra o presente TERMO 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20210201002, na forma e 
condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO ORIGINAL 
1.1. O presente contrato tem como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE O MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CLÁUSULA SEGUNDA – DO 
OBJETO DO ADITIVO 2.1. O presente instrumento tem por objeto proceder à 
inclusão da Fonte: 1211000000 – Receitas de Impostos e Transferência - Saúde, 
nas Dotações 2.034 e 2.035, constante na cláusula Décima Segunda, do contrato. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 3.1- O presente 
Termo Apostilamento tem fundamento no artigo 65§ 8º, da Lei Nacional nº 
8.666/93, alterada e consolidada, combinado com a Cláusula 10.1 do Termo de 
Contrato. CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 4.1. 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO Nº 
20210201002, não expressamente alteradas pelo presente Instrumento. 
Canindé/CE, 01 de Março de 2021. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS 
- SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ 

 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO 

CONTRATO N° 20210201002 - Objeto: à inclusão da Fonte: 1211000000 – 
Receitas de Impostos e Transferência - Saúde, nas Dotações 2.034 e 2.035, 
constante na cláusula Décima Segunda, do contrato. Signatário: Secretaria de 
Saúde Município de Canindé/CE, representada pela Sra. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS. Data do Apostilamento: 01 de Março de 2021. 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 
20210226001. O MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.963.259/0001-87, com sede de 
sua Prefeitura Municipal no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé/CE,através da SECRETARIA DE SAÚDE,neste ato 
representada pela respectiva Secretária, Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, doravante denominado CONTRATANTEcelebra o presente TERMO 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20210226001, na forma e 
condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO 
ORIGINAL 1.1. O presente contrato tem como objeto a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE O MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CLÁUSULA SEGUNDA – DO 
OBJETO DO ADITIVO 2.1. O presente instrumento tem por objeto proceder à 
inclusão da Fonte: 1211000000 – Receitas de Impostos e Transferência - Saúde, 
nas Dotações 2.034 e 2.035, constante na cláusula Décima Segunda, do contrato.  

de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº 
203/2021, TORNANDO SEM EFEITO a EXONERAÇÃO da Senhora 
ANACILIA DE LIMA SILVA, publicada na página 01 do Diário Oficial do 
Município, Edição Nº 394, de 11 de Março de 2021. II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 12 DE MARÇO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 



caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Shara Araujo Ximenes  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  16 Março de 2021 - Nº 395



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 3.1- O presente 
Termo Apostilamento tem fundamento no artigo 65§ 8º, da Lei Nacional nº 
8.666/93, alterada e consolidada, combinado com a Cláusula 10.1 do Termo de 
Contrato. CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 4.1. 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO Nº 
20210226001, não expressamente alteradas pelo presente Instrumento. 
Canindé/CE, 01 de Março de 2021. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS 
- SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ 
 

EXTRATO DO APOSTILAMENTO 
CONTRATO N° 20210226001 - Objeto: à inclusão da Fonte: 1211000000 – 
Receitas de Impostos e Transferência - Saúde, nas Dotações 2.034 e 2.035, 
constante na cláusula Décima Segunda, do contrato. Signatário: Secretaria de 
Saúde Município de Canindé/CE, representada pela Sra. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS. Data do Apostilamento: 01 de Março de 2021. 
 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2021 – PE - SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo 17 de março de 2021 as 09h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link 
específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preço, encerrando no dia 31 de 
março de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 31 de março de 2021 dará 
início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS PARA CESTAS BÁSICAS, A SEREM DOADOS ÀS 
FAMÍLIAS CARENTES BENEFICIADAS PELOS PROGRAMAS E 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 012/2021 – PE - SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo 17 de MARÇO de 2021 as 09h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, 
em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preço, encerrando no dia 05 de 
ABRIL de 2021 as 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 05 de ABRIL de 2021 
dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 -PE-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PROTETOR 
SOLAR, DESTINADO A PROTEÇÃO DOS RAIOS SOLARES, PARA OS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, POSSIBILITANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 055/2020-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PRODUTOS QUÍMICOS E MATERIAL BACTERIOLÓGICO PARA A 
REALIZAÇÃO DAS ANÁLISES FISICO-QUIMICAS E 
BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. Empresa Vencedora: 
BIDDEN COMERCIAL LTDA, com o valor global de R$ 642.160,00 
(SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS MIL CENTO E SESSENTA 
REAIS), SENDO ITEM 01 NO VALOR DE R$ 480.000,00 
(QUATROCENTOS E OITENTA MIL), ITEM 02 NO VALOR DE R$  

120.000,00 (CENTO E VINTE MIL), ITEM 04 NO VALOR DE R$ 
18.4000,00 (DEZOITO MIL E QUATROCENTOS REAIS) E ITEM 05 NO 
VALOR DE R$ 23.760,00 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E 
SESSENTA REAIS). Empresa Vencedora: HIDRODOMI DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE DOMISSANEANTES LTDA, com o valor global de R$ 
63.968,00 (SESSENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS), referente ao item 03. Empresa Vencedora: QUALITY 
CIENTÍFICA LTDA, com o valor global de R$ 13.720,00 (TREZE MIL 
SETECENTOS E VINTE REAIS) SENDO O ITEM 06 NO VALOR DE R$ 
12.000,00 (DOZE MIL REAIS) E ITEM 07 NO VALOR DE R$ 1.720,00 
(HUM MIL SETECENTOS E VINTE REAIS). Pregão Eletrônico homologado 
na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. XISTO LIMA AZEVEDO – 
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E SGOTO DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Canindé/CE, 11 de Março de 2021. 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
A Sra. Lia Vieira Martins, Presidente da Comissão de Licitação do Município 
de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal, e considerando tudo o mais que consta do presente 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº. 002.2021/2021-DL, 
vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL SITUADO NA TRAVESSA MOZART QUEIROZ, Nº. (102- 102 
A) E Nº (299 - 299 A), BAIRRO BELA VISTA, PARA INSTALAÇÃO 
PROVISÓRIA DA SECRETARIA DE SAÚDE, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, em favor de ALEXANDRE 
FERREIRA DO PRADO, inscrito no CPF sob o nº 417.379.703-68, residente 
na Av. Boa Esperança, 130, Bairro Parum, Trairi/CE, em conformidade com o 
Termo de Referência, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado de acordo com a Lei N° 8.666/93, com o valor global de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). Despesa a ser custeada com recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Canindé – CE, classificados sob os 
códigos: 3.3.90.36.00 - 0801.10.301.0171.2.026 Fonte de Recursos   
1211000000 - Receita e Impostos de Transferência Saúde. Dá conhecimento do 
inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida 
ratificação. Canindé-CE, 16 de março de 2021. LIA VIEIRA MARTINS - 
Comissão de Licitação do Município de Canindé/CE - Presidente 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 
20210201002 – PREGÃO Nº 025/2020-PE-SRP. Objeto: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Na publicação do EXTRATO 
DO CONTRATO no Diário Oficial do Município publicado na edição de n° 
391 do dia 02/03/2021, Página 10 – conforme alterações ao texto que se 
seguem: Onde se lê: “VALOR TOTAL R$ 1.987.063,41(um milhão, 
novecentos e oitenta e sete mil, sessenta e três reais e quarenta e um centavos)”, 
leia-se: “ VALOR TOTAL R$ 1.178.017,41 (um milhão, cento e setenta e oito 
mil, dezessete reais e quarenta e um centavos)” Canindé/CE, 16 de Março de 
2021. 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Canindé, em 
cumprimento à ratificação procedida por esta Secretaria, faz publicar o extrato 
resumido do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação a seguir: 
Processo nº. 002-2021/2021-DL; Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da 
Lei nº. 8.666/93. Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA 
TRAVESSA MOZART QUEIROZ, Nº. (102- 102 A) E Nº (299 - 299 A), 
BAIRRO BELA VISTA, PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Favorecido 
ALEXANDRE FERREIRA DO PRADO, inscrita no CPF sob o nº 
417.379.703-68, residente na Av. Boa Esperança, 130, Bairro Parum, 
Trairi/CE; Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais); Dotação e Fonte de 
Recursos: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o 
exercício de 2021 da Secretaria de Saúde; classificado sob o código: 
3.3.90.36.00 -  0801.10.301.0171.2.026 Fonte de Recursos   1211000000 - 
Receita e Impostos de Transferência Saúde; Prazo de locação: 12 (doze) 
meses. Conforme Declaração de Dispensa de Licitação. Canindé-CE, 16 de 
março de 2021. LIA VIEIRA MARTINS - Comissão de Licitação do 
Município de Canindé/CE - Presidente  

Terça-feira,  16 Março de 2021 - Nº 395



COMUNICAÇÃO

PREFEITA ABRE VACINAÇÃO NO 1º DRIVE-THRU DA COVID-19 
 
A Prefeita Rozário Ximenes abriu oficialmente a vacinação no 1º Drive-thru da 
covid-19, em Canindé, nesse dia 16. A estratégia está sendo realizada por meio 
da Secretaria Municipal da Saúde (SMS). Após esse momento, ao lado da 
Secretária de Saúde Islayne Ramos, visitou os pontos de vacinação nas 
Unidades de Saúde da sede do município. Para este Dia ‘D’, a população alvo 
será idosos de 85 a 89 anos, pertencente a prioridade 3 da fase 1. Quem não 
tiver veículo pode ir a pé que será atendido do mesmo jeito. 

 
 
PREFEITURA REALIZA SANITIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE  

 
Na tarde dessa segunda-feira (15/03), a Prefeitura de Canindé, por meio da 
Secretaria Municipal de saúde, realizou o serviço de sanitização das unidades 
básicas de saúde. 
 
Ação, executada pelo setor de endemias, foi em preparação para o 1° Drive 
Thru de vacinação contra a Covid-19. 
 
A estratégia vai diminuir o risco de contaminação e garantir mais 
tranquilidade aos idosos que serão imunizados em todos postos da sede, na 
terça-feira, 16. 
 

Terça-feira,  16 Março de 2021 - Nº 395

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20210226001 ORIGEM: PREGÃO Nº 025/2020-PE-SRP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): D 
& V COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL: R$ 1.223.115,92 (um milhão, duzentos e vinte e três mil, cento e 
quinze reais e noventa e dois centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2021 Atividade 0802.103010428.2.034 Manutenção e Funcionamento 
dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
385.405,42, Exercício 2021 Atividade 0802.103020171.2.035 Manutenção das 
Ações dos Programas de Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
765.070,50 VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 
DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2021 LARGO FRANCISCO 
XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
008/2021-PE. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento 
dos interessados que em virtude de uma divergência entre o edital e a 
plataforma bll, esta comissão decide que a presente licitação fica 
REPUBLICADA seguindo as seguintes datas: no próximo 18 de março de 
2021 ás 09h (horário de Brasília), através do endereço eletrônico: 
www.bllcompras.org.br, em sessão pública iniciará os procedimentos de 
recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 01 de abril de 2021 as 
09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir 
das 09h do dia 01 de abril de 2021 dará início à abertura das propostas, e, em 
seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de 
habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021-
PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. O Edital encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana 
de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Excelentíssima Senhora Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do 
Município de Canindé, Estado do Ceará, Senhora Islayne de Fátima Costa 
Ramos, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o 
artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como 
considerando o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação nº 002.2021/2021-DL, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 
8.666/93, para a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA TRAVESSA 
MOZART QUEIROZ, Nº. (102- 102 A) E Nº (299 - 299 A), BAIRRO BELA 
VISTA, PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, em favor de ALEXANDRE 
FERREIRA DO PRADO, inscrito no CPF sob o nº 417.379.703-68, residente na 
Av. Boa Esperança, 130, Bairro Parum, Trairi/CE, em conformidade com o 
Termo de Referência, a ser locado pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado de acordo com a Lei N° 8.666/93, com o valor global de R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). Despesa a ser custeada com recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Secretaria de 
Saúde, classificados sob os códigos: 3.3.90.36.00 -  0801.10.301.0171.2.026 
Fonte de Recursos: 1211000000 - Receita e Impostos de Transferência Saúde. 
Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei. 
Canindé-CE, 16 de março de 2021. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL 
 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

